



## 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 13 日

上場会社名 日本無線株式会社 (コード番号：6751 東証第一部)  
 (URL <http://www.jrc.co.jp/>)  
 問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 諏訪 頼久 TEL:(0422) 45 9774  
 責任者役職・氏名 常務取締役(管理担当) 岡島 昂一

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 影響額が僅少な項目及び税金費用の計上については簡便な方法を採用しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(除外) 23 社

### 2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	125,830	16.3	2,010		2,446		7,450	
17 年 3 月期第 3 四半期	150,353	17.0	495		112		2,595	
(参考)17 年 3 月期	229,193		5,965		5,102		541	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	54.04	
17 年 3 月期第 3 四半期	18.82	
(参考)17 年 3 月期	3.44	3.43

(注) 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。なお、平成 16 年 3 月期第 3 四半期においては、売上高以外の開示を行っておりませんので、平成 17 年 3 月期第 3 四半期における売上高以外の各対前年同四半期増減率については記載しておりません。

平成 17 年 3 月期第 3 四半期及び平成 18 年 3 月期第 3 四半期においては、四半期純損失を計上しておりますので、潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

#### 【売上高に関する注記事項】

無線通信機器事業及び医用電子機器事業においては、官公庁・自治体等向け機器の出荷が 9 月と 3 月に集中する傾向があります。このため、当第 3 四半期の売上高は年間売上高の規模と比較して少ない比率となっております。

当社は当第 3 四半期において、当社の連結子会社である新日本無線株式会社(以下、「新日本無線」)とアロカ株式会社(以下、「アロカ」)の株式を譲渡しました。この結果、新日本無線及びアロカは連結対象子会社ではなくなり、下期における両社の売上及び損益が当社グループの連結決算に影響しなくなりました。

当第3四半期のわが国経済は、企業収益の改善に伴って民間設備投資が増加するとともに、個人消費も雇用情勢の改善や所得の持ち直しにより明るさがみられるなど、緩やかな回復基調で底堅く推移いたしました。

このような状況下、当第3四半期の売上高は、無線通信機器事業が増加したものの、上記の注記事項のとおり新日本無線が製造販売する半導体・マイクロ波管及びアロカが製造販売する医用電子機器が下期の決算に影響しなくなったこと等により、1,258億3千万円（前年同四半期比16.3%減少）となりました。また、営業損失は20億1千万円、経常損失は24億4千6百万円となりました。

四半期純損失は、上記の注記事項による関係会社株式売却損を特別損失に計上したこと等により、74億5千万円となり、赤字幅は前年同四半期と比較して48億5千5百万円拡大しました。

当第3四半期における事業のセグメント別売上高・営業損益は次のとおりであります。

（無線通信機器事業）

通信機器事業は、第3世代携帯電話基地局用アンブが価格競争の激化等により伸び悩みましたが、無線エントランス装置が伸張しました。PHS 端末も、国内向けが増加しました。海上機器事業は、旺盛な新造船需要を背景として舶用レーダや海事衛星通信装置（インマルサット）、航海情報記録装置（VDR）等が好調に推移しました。

この結果、売上高は754億6千4百万円（前年同四半期比5.6%増）、営業損失は25億6千3百万円（前年同四半期は30億4千1百万円の営業損失）となりました。

（半導体・マイクロ波管事業）

上記の注記事項のとおり、半導体・マイクロ波管を製造販売する新日本無線の株式を譲渡したことにより、下期における当事業の売上及び損益が当社の連結決算に影響しないことになりました。

この結果、売上高は296億7千9百万円（前年同四半期比40.1%減少）、営業利益は8億3千7百万円（前年同四半期比75.5%減少）となりました。

（医用電子機器事業）

上記の注記事項のとおり、医用電子機器を製造販売するアロカの株式を譲渡したことにより、下期における当事業の売上及び損益が当社の連結決算に影響しないことになりました。

この結果、売上高は218億2千9百万円（前年同四半期比30.4%減少）、営業損失は3億6千8百万円（前年同四半期は8千1百万円の営業利益）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	149,547	62,002	41.5	449.76
17年3月期第3四半期	226,149	64,206	28.4	465.67
(参考)17年3月期	233,878	67,725	29.0	490.74

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は、新日本無線及びアロカが当社の連結対象子会社ではなくなったこと等により、1,495億4千7百万円（前期末比843億3千1百万円減少）となり、負債につきましても、871億9千1百万円（前期末比520億3百万円減少）となりました。

株主資本は620億2百万円（前期末比57億2千2百万円減少）となり、株主資本比率は前期末と比較し12.5ポイント改善され、41.5%となりました。

3. 18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	177,000	400	5,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 39円 90銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年12月16日に公表しました平成18年3月期通期連結業績予想及び平成18年3月期通期個別業績予想を今回修正しております。なお、修正の概要につきましては、本日（2月13日）発表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」を参照下さい。

（注） 上記の業績予想は当社が現時点で合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

平成16年12月に防衛庁より指摘されました過大請求事案につきましては、現在調査に対して全面的に協力し早期解決を目指しております。業績への影響につきましては現時点では不明なため、上記予想には織り込まれておりません。状況が明らかになり次第開示いたします。

## (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

区分	当第3四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前連結 会計年度末 (平成17年3月31日)	区分	当第3四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前連結 会計年度末 (平成17年3月31日)
<b>(資産の部)</b>				<b>(負債の部)</b>			
流動資産				流動負債			
1 現金及び預金	38,728	18,272	18,471	1 支払手形及び買掛金	25,143	42,365	46,725
2 受取手形及び売掛金	32,949	61,874	80,365	2 短期借入金	1,600	17,541	13,613
3 有価証券	-	60	51	3 一年内返済予定長期借入金	2,237	3,134	3,466
4 たな卸資産	44,795	80,324	69,643	4 一年内償還予定社債	8,500	100	277
5 前渡金	525	1,008	632	5 コマーシャル・ペーパー	7,000	4,000	8,000
6 繰延税金資産	388	2,562	2,896	6 未払費用	3,927	6,236	5,241
7 その他	1,179	3,155	1,933	7 未払法人税等	838	636	1,669
8 貸倒引当金	229	893	831	8 製品保証引当金	-	607	603
流動資産合計	118,337	166,366	173,163	9 製品不具合対策引当金	347	-	-
固定資産				10 前受金	4,455	4,872	1,747
1 有形固定資産				11 その他	2,979	8,871	11,350
(1) 建物及び構築物	7,075	17,981	17,758	流動負債合計	57,029	88,366	92,696
(2) その他	5,079	20,893	20,587	固定負債			
有形固定資産合計	12,154	38,874	38,346	1 社債	100	8,877	8,600
2 無形固定資産				2 長期借入金	13,025	13,739	12,982
(1) 連結調整勘定	-	149	157	3 繰延税金負債	3,500	1,306	1,444
(2) その他	852	1,830	1,836	4 退職給付引当金	13,146	21,416	21,668
無形固定資産合計	852	1,980	1,994	5 役員退職引当金	356	866	930
3 投資その他の資産				6 その他	32	1,049	870
(1) 投資有価証券	15,674	10,141	10,995	固定負債合計	30,161	47,257	46,497
(2) 長期貸付金	33	205	185	負債合計	87,191	135,623	139,194
(3) 繰延税金資産	1,518	6,311	6,141	(少数株主持分)			
(4) その他	1,520	3,499	4,221	少数株主持分	353	26,319	26,959
(5) 貸倒引当金	544	1,229	1,168	(資本の部)			
投資その他の資産合計	18,202	18,927	20,374	資本金	14,704	14,704	14,704
固定資産合計	31,209	59,783	60,715	資本剰余金	17,086	17,086	17,086
				利益剰余金	24,977	31,235	34,373
				その他有価証券評価差額金	5,271	1,672	2,019
				為替換算調整勘定	3	461	425
				自己株式	40	31	33
				資本合計	62,002	64,206	67,725
資産合計	149,547	226,149	233,878	負債、少数株主持分及び資本合計	149,547	226,149	233,878

# (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

区分	当第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)			前年同四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)			(参考)平成17年3月期 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)		
	金額		百分比(%)	金額		百分比(%)	金額		百分比(%)
売上高		125,830	100.0		150,353	100.0		229,193	100.0
売上原価		99,089	78.7		114,285	76.0		175,459	76.6
売上総利益		26,741	21.3		36,068	24.0		53,733	23.4
販売費及び一般管理費		28,752	22.9		35,572	23.7		47,768	20.8
営業利益又は営業損失( )		2,010	1.6		495	0.3		5,965	2.6
営業外収益									
1 受取利息	21			18			31		
2 受取配当金	377			91			90		
3 連結調整勘定償却額	-			23			31		
4 持分法による投資利益	24			-			260		
5 外貨換算差益	404			555			743		
6 その他	166	993	0.8	232	922	0.6	348	1,507	0.6
営業外費用									
1 支払利息	339			498			641		
2 持分法による投資損失	-			61			-		
3 たな卸資産減耗評価損	843			597			1,224		
4 その他	245	1,429	1.1	373	1,530	1.0	504	2,370	1.0
経常利益又は経常損失( )		2,446	1.9		112	0.1		5,102	2.2
特別利益									
1 固定資産売却益	-			221			302		
2 関係会社株式売却益	5,052			-			-		
3 貸倒引当金戻入益	122			72			81		
4 その他	114	5,289	4.2	42	336	0.2	205	588	0.3
特別損失									
1 関係会社株式売却損	6,439			-			-		
2 退職給付引当金繰入額	-			66			88		
3 固定資産除却損	134			24			45		
4 その他	729	7,303	5.8	13	103	0.0	795	929	0.4
税金等調整前四半期(当期)純利益又は税金等調整前四半期純損失( )		4,459	3.5		120	0.1		4,761	2.1
税金費用		3,004	2.4		1,605	1.1		2,441	1.1
少数株主利益又は少数株主損失( )		13	0.0		1,110	0.7		1,777	0.8
当期純利益又は四半期純損失( )		7,450	5.9		2,595	1.7		541	0.2

(セグメント情報)

事業の種類別セグメント情報

前第3四半期(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	無線通信 機器事業	半 導 体 ・ マイクロ波管事業	医用電子 機器事業	計	消去又は 全 社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	70,283	48,684	31,385	150,353	-	150,353
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,146	886	0	2,034	(2,034)	-
計	71,430	49,571	31,386	152,387	(2,034)	150,353
営業費用	74,471	46,148	31,304	151,924	(2,066)	149,857
営業利益又は 営業損失( )	3,041	3,422	81	463	32	495

当第3四半期(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	無線通信 機器事業	半 導 体 ・ マイクロ波管事業	医用電子 機器事業	計	消去又は 全 社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	74,684	29,316	21,829	125,830	-	125,830
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	779	363	0	1,142	(1,142)	-
計	75,464	29,679	21,829	126,973	(1,142)	125,830
営業費用	78,028	28,841	22,198	129,068	(1,226)	127,841
営業利益又は 営業損失( )	2,563	837	368	2,095	84	2,010

(注)事業区分の方法

当社の事業区分の方法は、製造方法及び製品の類似性等により下記の事業区分にしました。

事業区分	主要製品
無線通信機器事業	無線通信装置、無線応用装置、電子応用装置、電子部品及び装備工事等
半導体・マイクロ波管事業	マイクロ波管・周辺機器、マイクロ波応用製品、半導体
医用電子機器事業	画像検査装置、放射線測定装置、検体検査装置



## 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(個別)

平成 18 年 2 月 13 日

上場会社名 日本無線株式会社

上場取引所 東

コード番号 6751

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.jrc.co.jp>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 諏訪 頼久

問合せ先責任者 役職名 常務取締役(管理担当) 氏名 岡島 昂一

T E L (0422)45-9774

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 影響額が僅少な項目及び税金費用の計上については簡便な方法を採用しております。  
 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

### 2. 18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

#### (1) 経営成績の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	68,885	5.3	2,975		3,254	
17年3月期第3四半期	65,407		3,161		3,495	
(参考)17年3月期	112,575		45		987	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	19,389		140.64	
17年3月期第3四半期	3,312		24.02	
(参考)17年3月期	1,428		10.36	

(注) 期中平均株式数 18年第3四半期 137,863,794株 17年第3四半期 137,889,972株 17年3月期 137,886,281株  
 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率  
 四半期業績については平成17年3月期第3四半期より開示を行っているため、17年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

#### (2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	141,330	60,599	42.9	439.59
17年3月期第3四半期	107,610	35,729	33.2	259.14
(参考)17年3月期	117,210	37,926	32.4	275.09

(注) 期末発行済株式数 18年第3四半期 137,856,219株 17年第3四半期 137,879,216株 17年3月期 137,872,269株  
 期末自己株式数 18年第3四半期 120,471株 17年第3四半期 97,474株 17年3月期 104,421株

### 3. 18年3月期の業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	119,000	500	21,300	0.00	0.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 154円 51銭

(注) 上記の業績予想は当社が現時点で合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

平成16年12月に防衛庁殿より指摘されました過大請求事案につきましては、現在調査に対して全面的に協力し早期解決を目指しております。業績への影響につきましては現時点では不明なため、上記予想には織り込まれておりません。状況が明らかになり次第開示いたします。

## (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

区分	当第3四半期 (平成17年12月31日)	前第3四半期 (平成16年12月31日)	(参考) 平成17年3月期	区分	当第3四半期 (平成17年12月31日)	前第3四半期 (平成16年12月31日)	(参考) 平成17年3月期
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産				流動負債			
1 現金及び預金	36,291	6,864	8,456	1 支払手形	3,023	2,585	2,827
2 受取手形	3,956	3,851	3,427	2 買掛金	21,776	22,242	30,652
3 売掛金	27,422	25,928	42,115	3 短期借入金	-	2,900	-
4 有価証券	-	28	3	4 一年内返済予定長期借入金	2,070	1,070	1,070
5 たな卸資産	43,153	41,744	34,835	5 一年内償還予定社債	8,500	-	-
6 短期貸付金	39	38	37	6 コマーシャル・ペーパー	7,000	4,000	8,000
7 その他	1,660	2,215	1,215	7 未払法人税等	698	171	225
8 貸倒引当金	223	285	292	8 前受金	4,451	4,217	1,311
流動資産合計	112,300	80,385	89,799	9 製品不具合対策引当金	347	-	-
固定資産				10 その他	5,815	4,671	5,721
1 有形固定資産				流動負債合計	53,682	41,857	49,806
(1) 建物	6,330	6,550	6,431	固定負債			
(2) その他	4,894	5,822	5,536	1 社債	-	8,500	8,500
有形固定資産合計	11,224	12,372	11,968	2 長期借入金	12,170	9,740	8,670
2 無形固定資産	814	880	954	3 退職給付引当金	11,247	10,535	10,825
3 投資その他の資産				4 役員退職引当金	133	225	242
(1) 投資有価証券	13,975	7,760	8,288	5 繰延税金負債	3,497	1,022	1,239
(2) 関係会社株式	2,348	5,695	5,695	固定負債合計	27,048	30,023	29,477
(3) その他	1,211	1,111	1,038	負債合計	80,731	71,881	79,283
(4) 貸倒引当金	544	595	534	(資本の部)			
投資その他の資産合計	16,991	13,971	14,488	資本金	14,704	14,704	14,704
固定資産合計	29,030	27,224	27,411	資本剰余金			
				資本準備金	17,086	17,086	17,086
				資本剰余金合計	17,086	17,086	17,086
				利益剰余金			
				1 利益準備金	2,278	2,278	2,278
				2 任意積立金	3,220	3,245	3,245
				3 四半期末処分利益又は 四半期(当期)未処理損失( )	18,254	3,043	1,159
				利益剰余金合計	23,753	2,479	4,363
				その他有価証券評価差額金	5,095	1,489	1,805
				自己株式	40	31	33
				資本合計	60,599	35,729	37,926
資産合計	141,330	107,610	117,210	負債・資本合計	141,330	107,610	117,210



## (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

区分	当第3四半期 (自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日)			前第3四半期 (自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日)			(参考) 平成17年3月期 (自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日)		
	金額	百分比(%)		金額	百分比(%)		金額	百分比(%)	
売上高	68,885	100.0		65,407	100.0		112,575	100.0	
売上原価	58,184	84.4		55,020	84.1		94,322	83.8	
売上総利益	10,701	15.5		10,387	15.9		18,253	16.2	
販売費及び一般管理費	13,676	19.9		13,548	20.7		18,207	16.2	
営業利益又は営業損失( )	2,975	4.3		3,161	4.8		45	0.0	
営業外収益									
1 受取利息	11			8			14		
2 受取配当金	673			583			583		
3 外貨換算差益	172			88			110		
4 その他	50	908	1.3	28	709	1.1	42	751	0.7
営業外費用									
1 支払利息	155			160			216		
2 社債利息	44			143			158		
3 たな卸資産減耗評価損	843			572			1,180		
4 固定資産売却却損	61			97			125		
5 その他	82	1,188	1.7	70	1,044	1.6	103	1,783	1.6
経常損失	3,254	4.7		3,495	5.3		987	0.9	
特別利益									
1 固定資産売却益	-			216			295		
2 関係会社株式売却益	24,070			-			-		
3 その他	110	24,180	35.1	13	230	0.3	58	354	0.3
特別損失									
1 製品不具合対策費用	607			-			-		
2 たな卸資産整理損	-			-			708		
3 その他	47	654	1.0	6	6	0.0	34	742	0.7
税引前四半期純利益又は 税引前四半期(当期)純損失( )	20,270	29.4		3,271	5.0		1,375	1.3	
税金費用	881	1.3		40	0.1		53	0.0	
四半期純利益又は 四半期(当期)純損失( )	19,389	28.1		3,312	5.1		1,428	1.3	
前期繰越利益又は前期繰越損失( )	1,135			268			268		
四半期末処分利益 四半期(当期)未処理損失( )	18,254			3,043			1,159		